Gabinete do Vereador Tafarel Félix

REQUERIMENTO /2017.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior,

e ao Senhor Secretário de Educação, Rubenildo Ferreira de Moura, no sentido de que o Poder

Executivo Municipal, viabilize a construção de uma Escolinha Municipal de Futebol no bairro São

João da Escócia, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: As crianças e adolescentes enxergam no esporte, principalmente no futebol, muito

mais que uma simples brincadeira entre amigos, e sim, como uma oportunidade de crescimento e

de construção de um futuro melhor. Contudo, a maior parcela da população de crianças e jovens

da nossa cidade não possuem condições financeiras suficientes para que os seus pais ou

responsáveis possam arcar com mensalidades mensais nas várias escolinhas privadas de futebol

existentes em Caruaru.

Consequências: A prática de esportes afasta a criança e os adolescente das drogas,

aumenta a capacidade cognitiva para os estudantes, traz benefícios consideráveis à saúde e gera

cooperação e socialização entre as crianças e adolescentes. Com a criação da Escolinha Municipal

de Futebol, as crianças e adolescentes que estejam matriculados na rede municipal de ensino terão

uma oportunidade a mais para crescerem através do esporte trilhando caminhos de sucesso e

contribuindo para a formação de mais e mais jovens através do esporte na nossa cidade.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br) e Secretária de Educação

(rubenildo.moura@caruaru.pe.gov.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 07 de dezembro de 2017.

		2017-12-07T09:52:38-0300
	Vereador Tafarel